

SPÓŁDZIELCA

Redakcja i Admin.: Zamowska 10 otwarta od 9—6 w.

LUBELSKI

Prenumerata dla wszystkich członków L. S. S. bezpłatna.

Tygodnik wydawany staraniem Wydz. Społ.-Wychowaw. Lub. Stow. Spoż.

Spożywcy — łączcie się!

Ochrona lokatorów.

Umieszczamy nadesłany nam przez jednego z członków poniższy artykuł, w nadziei, że projekty w nim podane wywołają ożywioną dyskusję i mogą być wcielone w życie.

Redakcja.

Obok istniejącego oficjalnie, a prowadzącego żywot suchotniczy, Związku lokatorów w Lublinie bardzo energicznie i planowo działają niezrzeszeni właściciele nieruchomości. W ostatnich kilku miesiącach właściciele kamienic urządzili szereg zebrań wynikiem których zawsze było przeprowadzanie podwyżki komornego, przyczem niektórzy nie liczą się z żądaniami środkami dla dopięcia celu i dla tego z rozmysłem psują studnie, wzbraniają dostępu na strych dla suszenia bielizny, odbierają gwałtem piwnice, psują klozety, robią nieludzkie wstręty dzieciom naigrywają się słownie nad czcią lokatora i t. p. Mają kamienicznicy do swych usług i prasę, która jak przedtem tak i teraz naprzykład w № 287 „Głosu Lubelskiego“ tendencyjnie na korzyść kamieniczników streszcza nowy projekt unormowania czynszu lokatorskiego.

Ciekawem jest czy „Głos Lubelski“ liczy się z tym co taki artykuł może wywołać, i o ile liczy się i z rozmysłem tak pisze, to może się cieszyć, bo już teraz niektórzy kamienicznicy otrzymujący za lokal jedno pokojowy 300 mk. miesięcznie podnoszą komorne na 500 mk i z szyderstwem pocieszają lokatorów iż od 1 stycznia 1922 r. za taki lokal będą musieli zapłacić 5.000 mk.

Nad tą orgją lichwy powinno by społeczeństwo trochę lepiej zastanowić się i czynnie zaprotestować! Stowarzyszenie lokatorów nieumiało wykorzystać praw zastrzeżonych dla lokatora Ustawą z dn. 18-go grudnia 1920 roku wobec tego Stowarzyszenie Spożywców powinno teraz przyjść z pomocą lokatorom. Zadanie to dla Stowarzyszeń spożywców całkowicie odpowiada, będzie to praca humanitarna, udzielana jako czynnik jednoczący spożywców i łatwa. Szereg odczytów przy pomocy prelegentów prawników na temat jak należy bronić się od wyzysku mieszkaniowego, stworzenie funduszu mieszkaniowych ze specjalnych udziałów i zorganizowanie stałej pomocy prawnej łatwo zrozumiącej i niezbyt drogiej dla udziałowca będzie czynnikiem radykalnie wstrzymującym jak pasek mieszkaniowy tak i rozterki pomiędzy lokatorami i kamienicznikami.

Należy uprzytomnić sobie iż obecnie jeszcze ma moc obowiązującą prawo z 18 grudnia 1920 r., mocą którego za jednopokojowe mieszkania należy płacić nie więcej jak 120 mk. zaś chciwość teraz kamienicznika, obliczona na bezradność lokatora każe mu płacić już nie 300 tylko 500 mk. za tenże jeden pokój—Po tem wszystkim lokator jest tak oszołomiony moralnie iż obecnie stoi i pyta: — co będzie dalej!!!

Członek № 253.

Wiadomości gospodarcze.

Ceny na produkty krajowe wykazują w dalszym ciągu tendencję zniżkową, natomiast towary sprowadzane z zagranicy trzymają się nadal w cenie.

Pszenica, która dochodziła już 18 tysięcy za korzec, obecnie oferują po 13 — 14 tysięcy mk., natomiast mąka pszenna dzięki spekulacji wielkich młynów wykazuje bardzo poważną tendencję zniżkową.

Spekulanci, którym udało się wyrubować ceny do zawrotnych wysokości, obecnie usiłują wszelkimi sposobami utrzymać się przy wysokich cenach. Jako jaskrawe dowody tego służyć może fakt następujący:

Stowarzyszenie Spółdzielcze Pracowników Państwowych i Komunalnych w Lublinie uzyskało większą ilość zboża na dogodnych warunkach, pragnęło więc zboże to zemleć na mąkę dla rozsprzedaży między swych członków. Mąka ta oczywiście wypadłaby znacznie taniej, a niżeli w handlu prywatnym. Właśnie w obawie tego jeden z największych młynów w Lublinie, mianowicie firmy Krausse, odmówił wymienionej Kooperatywie zemlenia zboża.

Kapitał obrotowy naszego Stowarzyszenia, wobec znacznego rozszerzenia się zadań w związku z zakupami zimowemi, są wysoce niedostateczne. Dzięki temu należyte zaaprowidowanie członków w produkty pierwszej potrzeby jest wysoce utrudnione. Pałacą wprost koniecznością dla dalszego rozwoju Stowarzyszenia jest zwiększenie kapitału obrotowego. Na zdobycie tych kapitałów od instytucji burżuazyjnych liczyć nie możemy. Kapitałów tych we własnym interesie winni dostarczyć Stowarzyszeniu Członkowie, składając swe oszczędności choćby jako krótkoterminowe pożyczki do Kasy L. S. S.

Mąka. Pragnąc dostarczyć naszym Członkom mąki w lepszym gatunku, zakupiliśmy 40 metrów pszenicy, którą po zemleniu na mąkę stopniowo rozsyłamy do skle-

pów dla rozsprzedaży między członków. Mąkę tę będą mogli nabywać tylko ci członkowie, którzy dotychczas mąki członkowskiej na legitymację członkowską nie wybrali. Cena mąki została ustalona na 220 (dwieście dwadzieścia) marek za 1 kg.

Od Wydz. Społ. - Wychow.

Z Kursów.

Nauka na kursach 3 letnich idzie jaknajlepiej. Początkowo było trochę kłopotów z najmłodszymi uczniami, którzy zachowywali się niesfornie, ale presja starszych słuchaczy wystarczyła, aby malcy się usatkwali.

Nie znać porzucania szkoły i zniechęcenia, dużo jest tylko spóźniających się. Trudno jest się ludziom przyzwyczać do punktualności.

Z powodu znacznego deficytu, jaki L. S. S. musiało by ponieść na Kursach oraz wzrostu kosztów prowadzenia Kursów, zmuszeni byliśmy podnieść opłatę za naukę w listopadzie do 750 mk. miesięcznie.

W trudnych warunkach finansowych postawili nas fabrykanci. Większość uczniów—to praktykańci fabryczni, za których na mocy umowy ze Związkiem Metalowym winni płacić wpisowe właściciele fabryk. Na posłane zarządom fabryk rachunki, jedna dopiero fabryka Moritza odpowiedziała i to odmownie, twierdząc, że zobowiązała się opłacać wpis tylko do szkoły Rzemieślniczej. Targi idą, ale dużo słuchaczy w ten sposób uczy się bezpłatnie, a wydatki pokrywać potrzeba.

Z Komisji Kultury Proletarjackiej.

Znowuż jakaś senna opłotywa proletarjat lubelski. Jeżeli inteligencja i sfery drobnomieszczańskie zaczynają garnąć się do organizacji i poczynają artystycznych (ostatnio powstało T-wo śpiewacze „Lutnia“) to nasz chór posiada coraz mniej członków. Czyż nie wstyd nam? Kto więc dba o honor klasy pracującej niech wstępuje do nowego Chóru i Kołka Dramatycznego zgłoszenia przyjmuje biuro L. S. S.